
 
Минздрав   России 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Сибирский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

(ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

 

13.02.2023 № 96 

г. Томск 

 

 

О внесении изменений в приказ от 

20.01.2022 № 34 

 

 

В целях совершенствования локального нормативного акта 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в инструкцию  по формированию описания объекта закупки и 

обоснованию начальной (максимальной) цены контракта, цены  договора для осуществления  

закупок товаров, работ и услуг, утверждённую приказом от 20.01.2022 № 34 «Об 

утверждении инструкции по формированию описания объекта закупки и обоснованию 

начальной (максимальной) цены контракта, цены  договора для осуществления  закупок 

товаров, работ и услуг»,  следующие изменения: 

1) подпункт  2.15.1 изложить в следующей редакции: 

«2.15.1. Общие требования:  

а) наименование оказываемых услуг/выполняемых работ; 

б) ОКПД2/КТРУ; 

в) состав и объем оказываемых услуг/выполняемых работ; 

г) условия, место и срок оказываемых услуг/выполняемых работ.»; 

2) пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.2. Запрос о предоставлении ценовой информации направляется не менее пяти 

аффилированных между собой поставщикам (подрядчикам, исполнителям), обладающим 

опытом поставок соответствующих закупок. 

Запрос не направляется лицами, сведения о которых включены в реестр 

недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей).  

При устном запросе ценовой информации инициатором закупки составляется 

телефонограмма с указанием даты, времени осуществления устного запроса, а также 

наименование поставщика (подрядчика, исполнителя), номер телефона по которому сделан 

запрос, фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица, принявшего запрос, 

содержание запроса о предоставлении ценовой информации согласно пункту 4.3 настоящей 

инструкции. 

При осуществлении закупок, по которым установлены ограничения допуска товаров, 

происходящих из иностранных государств, порядок запроса информации о цене товара 

осуществляется в соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской 



2 

 

Федерации от 03.12.2020 № 2014 «О минимальной обязательной доле закупок российских 

товаров и ее достижении заказчиком».  

Запрос о цене поставщику промышленной продукции направляется  с использованием  

контактных данных карточки промышленного предприятия в Государственной 

информационной системе промышленности (далее – ГИСП) (Реестр евразийской 

промышленной продукции, Реестр промышленной продукции, произведенной на территории 

России, Единый реестр российской радиоэлектронной продукции). В случае отсутствия 

достаточного количества организаций  для определения НМЦК (менее трех) или отсутствия 

сведений об организациях в ГИСП инициатор закупки  фиксирует, что необходимая  

информация отсутствует или представлена не в полном объеме (скриншот из ГИСП  с 

указанием  даты и времени получения информации),  прикладывает к документации о 

закупке, и оформляет запрос коммерческого предложения в соответствии с требованиями 

статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ.».  

3) дополнить пунктами 4.5., 4.6 следующего содержания: 

«4.5.  Запросы о предоставлении ценовой информации и поступившие ответы 

(коммерческие предложения) регистрируются и хранятся в соответствии с требованиями 

делопроизводства. 

4.6 При поступлении ответов (коммерческих предложений), не соответствующих 

требованиям, установленным к содержанию таких документов, в том числе по количеству 

запрашиваемых позиций, функциональным, техническим, качественным, эксплуатационным 

и иным характеристикам товаров, работ и услуг, условий поставки, выполнения работ, 

оказания услуг, указанные  ответы (коммерческие предложения) не  учитываются при расчете 

НМЦК(д).»; 

3) описание объекта закупки (приложению № 1) изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему приказу;  

4) пункт 1 описания объекта закупки (приложение № 2) изложить  в следующей 

редакции: 

 «1. Общие требования: 

1.1. Наименование оказываемых услуг/ выполненных работ: _________. 

1.2. ОКПД2/КТРУ. 

1.3. Состав и объем оказываемых услуг/выполняемых работ: ________. 

1.4. Условия, место оказываемых услуг/выполняемых работ: ________. 

1.5.         Сроки оказываемых услуг/ выполняемых работ.  

В случае, если предполагается поэтапное оказание услуг, выполнение работ, 

оформляется график согласно таблице. 

Таблица   

Номер Сроки оказания 

услуг/работ (начало и 

окончание этапа) 

Наименование 

услуг/работ 

Единица 
измерения 

 Объем 

 1      

2      

….      

…..      

1.5.  Лицо, ответственное за приемку оказываемых услуг/ выполненных 

работ_______________(адрес электронной почты, телефон).»; 

5) обоснование начальной (максимальной) цены контракта на лекарственные 

средства (препараты) (приложение № 5)  изложить в новой редакции согласно приложению 

к настоящему приказу. 

2. Общему отделу ознакомить с настоящим приказом проректоров по 

направлениям, главного врача, руководителей структурных подразделений. 



3 

 

3. Проректорам  по направлениям, главному врачу, руководителям структурных 

подразделений  ознакомить с настоящим приказом подчинённых инициаторов закупок. 

 

 

 

Ректор 

 

Е.С. Куликов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Грачева О.С. 

901101, 2107 



 

Приложение № 1 к приказу 

от ________ №__________ 

 

Приложение 1 

к инструкции по формированию описания 

объекта закупки и обоснованию начальной 

(максимальной) цены контракта, цены 

договора для осуществления закупок 

товаров, работ и услуг 

 

Описание объекта закупки (для поставки товаров) по Федеральному закону № 44-ФЗ 

 

1. Наименование объекта закупки: ____________ 

            № позиции план-графика _______ 

2. Описание объекта закупки:  

№ 

п/п 

Наименование 

товара1  

Код ОКПД2 

/ КТРУ/ 

НКМИ2 

№ 

п/п 

Описание функциональных, технических, качественных, 

эксплуатационных показателей объекта закупки 

Ед. 

изм. 

Кол-

во. 

Наименование 

показателя 

 

Единица 

измерения 

показателя 

Значение 

показателя3 

Обоснование 

включения 

показателя  

в описание объекта 

закупки 

  

       Характеристики 

предусмотрены 

КТРУ 

 

  

Дополнительные характеристики   

    Обоснование 

дополнительных 

характеристик 

  

                                                 
1 При наличии КТРУ – наименование товара должно соответствовать наименованию, указанному в КТРУ 
2 НКМИ указывается только для медицинских изделий 
3 При описании показателей дополнительных характеристик допускается использование следующих значений: «не менее», «от», «не более», «до», «не выше», «не 

ниже», «+/-», «/», «<», « >», «<», « >»,  «и», «или», «наличие», «соответствие». 



5 

 

 
3. Требования к качеству и упаковке товара: 4 
3.1. Функциональные, технические и качественные характеристики товара, эксплуатационные характеристики поставляемого товара 

и иные показатели товара должны соответствовать Описанию объекта закупки, условиям контракта и действующему законодательству 
Российской Федерации, требованиям ГОСТ, ТУ, СанПиН (при необходимости инициатор указывает конкретные нормативные документы 
согласно требованиям к качеству товара). 

3.2. Товар должен соответствовать требованиям, обеспечивающим его безопасность для жизни и здоровья потребителей. 
3.3. Товар должен быть новым (товаром, который не был в употреблении, в ремонте, в том числе, который не был восстановлен, у 

которого не была осуществлена замена составных частей, не были восстановлены потребительские свойства), свободным от любых 
притязаний третьих лиц, не находящимся под запретом (арестом), в залоге. 

3.4. Поставщик обязан обеспечить упаковку (тару) товара, отвечающую требованиям ГОСТов, ТУ, иным требованиям, способную 
предотвратить его повреждение и (или) порчу во время перевозки к месту доставки, погрузочно-разгрузочных работ и обеспечивающую его 
годность к эксплуатации. 

3.5. Маркировка должна быть нанесена на упаковку (тару) товара в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации. 

 
4. Условия, место доставки и срок поставки товара: 5 
4.1. Поставка товара должна осуществляться в соответствии с Описанием объекта закупки, условиями контракта, требованиями 

действующего законодательства Российской Федерации. 
4.2. Поставка товара производится силами и средствами поставщика в соответствии с условиями контракта.  
4.3. Место доставки товара: __________________. 
4.4. Поставка осуществляется __________________________ (одной партией или  несколькими партиями – этапами).  
4.5. Срок поставки товара: ___________________. Время поставки товара _________________(местное время). 6: 
4.6. Поставщик либо уполномоченное им лицо при передаче товара обязан предоставить заказчику следующие документы по 

качеству товара7:____________________________________. 
4.7. Срок приемки товара __________________________. 
4.8.  Лицо, ответственное за приемку товара __________________(адрес электронной почты, телефон).»; 
 
5. Гарантийные обязательства: 8 

                                                 
4Раздел может содержать иные положения, вытекающие из специфики объекта закупки, не противоречащие законодательству Российской Федерации. 
5Раздел может содержать иные положения, вытекающие из специфики объекта закупки, не противоречащие законодательству Российской Федерации. 
6 В случае поставки товара этапами (партиями) указывается срок поставки каждой партии товара. 
7 Указываются документы, подтверждающие соответствие товара требованиям действующего законодательства Российской Федерации, в случае если для данного вида 

товара предусмотрено их наличие. 
8Раздел предусматривается инициатором при необходимости. 

 



6 

 
5.1. Гарантийный срок составляет _________. Гарантийный срок начинает течь с даты подписания сторонами товарной накладной. 

Гарантия должна распространяться на весь поставляемый товар. 
5.2. Заказчик вправе предъявить претензию при условии, если недостатки были обнаружены в течение гарантийного срока. 

Поставщик отвечает за недостатки товара, если не докажет, что недостатки товара возникли после его передачи заказчику вследствие 
нарушения заказчиком правил пользования товаром или его хранения, либо действий третьих лиц, либо непреодолимой силы. 

5.3. Обнаруженные неисправности должны устраняться по месту нахождения товара, а в случае необходимости – в месте 
гарантийного обслуживания. Все запасные части, которые поставщик устанавливает на товар в течение срока гарантии, должны иметь 
функциональные характеристики согласно технической документации на товар или улучшенные функциональные характеристики, 
совместимые с исходными комплектующими. 

В течение установленного гарантийного срока все расходы, связанные с осуществлением гарантийного обслуживания товара, несет 
поставщик, в том числе все расходы, связанные с заменой некачественного товара (или его элементов).  

При обнаружении недостатков товара, заказчик вызывает представителя поставщика. При неявке представителя поставщика в течение 
3 (трех) рабочих дней с даты его вызова, заказчик имеет право в одностороннем порядке составить акт о выявленных недостатках, который 
является достаточным основанием для устранения недостатков (замены поставщиком товара на товар надлежащего качества).  

Устранение недостатков (замена поставщиком товара на товар надлежащего качества) осуществляется на основании претензии 
заказчика в установленный в претензии срок. 

5.4. Гарантийный ремонт не распространяется на товар: 
при наличии механических повреждений, возникших по вине заказчика либо уполномоченного им лица; 
при признаках самостоятельного ремонта товара заказчиком либо уполномоченным им лицом. 
5.5. Документом, подтверждающим объем и качество выполненных поставщиком работ по гарантийному обслуживанию товара, 

является акт сдачи-приемки выполненных работ, подписанный заказчиком либо уполномоченным им лицом и поставщиком. 
6. Условия допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств (в 

соответствии со статьей 14 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»)9 

7. Иные условия:  
При необходимости инициатором могут быть установлены иные условия (например, осуществление монтажа и наладки товара, обучение 
лиц, осуществляющих использование и обслуживание товара и т.д.). 
 
Описание объекта закупки составил 

___________________________________________                        __________________                               ____________________________ 

должность                 подпись     ФИО 

 

 

 

                                                 
9Указывается, если товар подпадает по ст. 14 № Федерального закона № 44-ФЗ 

 



7 

 

 

Техническое задание (для поставки товаров) по Федеральному закону № 223-ФЗ 

 

1. Наименование предмета закупки: _____________ 

 

2. Описание предмета закупки:  

№ 

п/п 

Наименование 

товара 

ОКПД2 Описание функциональных технических, качественных, 

эксплуатационных характеристик товара, работ, услуг 

Ед. 

изм. 

Кол-

во 

Наименование 

характеристики 

Единица 

измерения 

характерис-

тики 

Значения 

характеристики
10 

Обоснование 

включения 

характеристики  

в техническое 

задание 

         

 

3. Требования к качеству и упаковке товара: 11 

3.1. Функциональные, технические и качественные характеристики товара, эксплуатационные характеристики поставляемого товара 

и иные показатели товара должны соответствовать Техническому заданию, условиям договора и действующему законодательству Российской 

Федерации, требованиям ГОСТ, ТУ, СанПиН (при необходимости инициатор указывает конкретные нормативные документы согласно 

требованиям к качеству товара). 

3.2. Товар должен соответствовать требованиям, обеспечивающим его безопасность для жизни и здоровья потребителей. 

3.3. Товар должен быть новым (товаром, который не был в употреблении, в ремонте, в том числе, который не был восстановлен, у 

которого не была осуществлена замена составных частей, не были восстановлены потребительские свойства), свободным от любых 

притязаний третьих лиц, не находящимся под запретом (арестом), в залоге. 

                                                 
10 При описании показателей дополнительных характеристик допускается использование следующих значений: «не менее», «от», «не более», «до», «не выше», «не 

ниже», «+/-», «/», «<», « >», «<», « >»,  «и», «или», «наличие», «соответствие». 
11Раздел может содержать иные положения, вытекающие из специфики объекта закупки, не противоречащие законодательству Российской Федерации. 



8 

 

3.4. Поставщик обязан обеспечить упаковку (тару) товара, отвечающую требованиям ГОСТов, ТУ, иным требованиям, способную 

предотвратить его повреждение и (или) порчу во время перевозки к месту доставки, погрузочно-разгрузочных работ и обеспечивающую его 

годность к эксплуатации. 

3.5. Маркировка должна быть нанесена на упаковку (тару) товара в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации. 

 

4. Условия, место доставки и срок поставки товара: 12 

4.1. Поставка товара должна осуществляться в соответствии с Техническим заданием, условиями договора, требованиями 

действующего законодательства Российской Федерации. 

4.2. Поставка товара производится силами и средствами поставщика в соответствии с условиями договора.  

4.3. Место доставки товара: __________________. 

4.4. Поставка осуществляется __________________________ (одной партией или  несколькими партиями – этапами).  

4.5. Срок поставки товара: ___________________. Время поставки товара _______________(местное время). 

4.6. Поставщик либо уполномоченное им лицо при передаче товара обязан предоставить заказчику следующие документы по 

качеству товара13:____________________________________. 

4.7. Срок приемки товара __________________________.  

4.8.  Лицо, ответственное за приемку товара __________________(адрес электронной почты, телефон).»; 

 

5. Гарантийные обязательства: 14 

5.1. Гарантийный срок составляет _________. Гарантийный срок начинает течь с даты подписания сторонами товарной накладной. 

Гарантия должна распространяться на весь поставляемый товар. 

5.2. Заказчик вправе предъявить претензию при условии, если недостатки были обнаружены в течение гарантийного срока. 

Поставщик отвечает за недостатки товара, если не докажет, что недостатки товара возникли после его передачи заказчику вследствие 

нарушения заказчиком правил пользования товаром или его хранения, либо действий третьих лиц, либо непреодолимой силы. 

5.3. Обнаруженные неисправности должны устраняться по месту нахождения товара, а в случае необходимости – в месте 

гарантийного обслуживания. Все запасные части, которые поставщик устанавливает на товар в течение срока гарантии, должны иметь 

функциональные характеристики согласно технической документации на товар или улучшенные функциональные характеристики, 

совместимые с исходными комплектующими. 

В течение установленного гарантийного срока все расходы, связанные с осуществлением гарантийного обслуживания товара, несет 

поставщик, в том числе все расходы, связанные с заменой некачественного товара (или его элементов).  

                                                 
12Раздел может содержать иные положения, вытекающие из специфики объекта закупки, не противоречащие законодательству Российской Федерации. 
13 Указываются документы, подтверждающие соответствие товара требованиям действующего законодательства Российской Федерации, в случае если для данного вида 

товара предусмотрено их наличие. 
14Раздел предусматривается инициатором при необходимости. 

 



9 

 

При обнаружении недостатков товара, заказчик вызывает представителя поставщика. При неявке представителя поставщика в течение 

3 (трех) рабочих дней с даты его вызова, заказчик имеет право в одностороннем порядке составить акт о выявленных недостатках, который 

является достаточным основанием для устранения недостатков (замены поставщиком товара на товар надлежащего качества).  

Устранение недостатков (замена поставщиком товара на товар надлежащего качества) осуществляется на основании претензии 

заказчика в установленный в претензии срок. 

5.4. Гарантийный ремонт не распространяется на товар: 

при наличии механических повреждений, возникших по вине заказчика либо уполномоченного им лица; 

при признаках самостоятельного ремонта товара заказчиком либо уполномоченным им лицом. 

5.5. Документом, подтверждающим объем и качество выполненных поставщиком работ по гарантийному обслуживанию товара, 

является акт сдачи-приемки выполненных работ, подписанный заказчиком либо уполномоченным им лицом и поставщиком. 

6. Дополнительно: 

Закупка товара должна быть осуществлена с учетом требований постановления Правительства РФ от 16.09.2016 г. № 925 «О приоритете 

товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, 

происходящим из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами». 

Поверка ОКПД2 на включение в Перечень товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются у субъектов МСП.  

7. Иные условия:  

При необходимости инициатором могут быть установлены иные условия (например: осуществление монтажа и наладки товара, обучение 

лиц, осуществляющих использование и обслуживание товара и т.д.). 

 
 
Техническое задание составил 

____________________________________________________                          __________________                               ____________________ 

должность                       подпись     ФИО 



10 

 

Приложение № 2 к приказу 

от 13.02.2023№ 96 

 

Приложение 5 

к инструкции по формированию описания 

объекта закупки и обоснованию начальной 

(максимальной) цены контракта, цены 

договора для осуществления закупок 

товаров, работ и услуг 
                                                                                                                                           Описание объекта закупки и обоснование НМЦК 

 
        

Наименование позиции в плане графике; Наименование объекта закупки Календарный план 

№
 п

/п
 

М
е
ж

д
у
н

а
р

о
д
н

о
е
 

н
еп

а
т
е
н

т
о

в
а
н

н
о

е 

н
а

зв
а
н

и
е
 (

М
Н

Н
),

 

х
и

м
и

ч
ес

к
о

е,
 

г
р

у
п

п
и

р
о

в
о
ч

н
о

е 

н
а
и

м
е
н

о
в

а
н

и
е
),

 в
 

с
о
о

т
в

ет
с
т
в

и
и

 с
 Е

С
К

Л
П

 

Ф
у
н

к
ц

и
о
н

а
л

ь
н

ы
е
 

х
а

р
а

к
т
е
р

и
с
т
и

к
и

 

(п
о

т
р

е
б
и

т
е
л

ь
ск

и
е
 

с
в

о
й

с
т
в

а
) 

т
о

в
а

р
а
, 

л
ек

а
р

с
т
в

ен
н

а
я

 ф
о

р
м

а
, 

д
о

зи
р

о
в

к
а

, 
 в

 

с
о
о

т
в

ет
с
т
в

и
и

 с
 Е

С
К

Л
П

 

Е
д

. 
и

зм
.,
  

в
 с

о
о

т
в

е
т
с
т
в

и
и

 

с
 Е

С
К

Л
П

 

К
о
л

-в
о
 

Т
а

р
и

ф
н

ы
й

 м
е
т
о

д
 

М
е
т
о
д

 а
н

а
л

и
за

 р
ы

н
к

а
 

М
е
т
о
д

 р
а

с
ч

е
т
а

 

с
р

е
д
н

е
в

зв
е
ш

е
н

н
о

й
 ц

ен
ы

 

М
и

н
и

м
а
л

ь
н

а
я

 ц
ен

а
 (

б
ез

 

у
ч

ет
а
 Р

О
Н

 и
 Н

Д
С

) 

М
и

н
и

м
а
л

ь
н

а
я

 ц
ен

а
 (

с
 

у
ч

ет
о
м

 Р
О

Н
 и

 Н
Д

С
) 

И
т
о

г
о
 п

о
 п

о
зи

ц
и

и
 

(п
р

о
и

зв
ед

е
н

и
е 

к
о
л

-в
а

 и
 

М
и

н
и

м
а
л

ь
н

а
я

 ц
ен

а
 (

с
 

у
ч

ет
о
м

 Р
О

Н
 и

 Н
Д

С
) 

Р
О

Н
,%

 

О
К

П
Д

 2
, 
в

 с
о
о

т
в

ет
с
т
в

и
и

 с
 

Е
С

К
Л

П
 

1 этап 2 этап 

С
р

о
к

 п
о

с
т
а

в
к

и
 

О
б

ъ
ек

т
а

 з
а
к

у
п

к
и

 

К
о
л

-в
о
 О

б
ъ

ек
т
а

 

за
к

у
п

к
и

 

С
т
о

и
м

о
с
т
ь

 

С
р

о
к

 и
сп

о
л

н
ен

и
я

 э
т
а

п
а

 

С
р

о
к

 п
о

с
т
а

в
к

и
 

О
б

ъ
ек

т
а

 з
а
к

у
п

к
и

 

К
о
л

-в
о
 О

б
ъ

ек
т
а

 

за
к

у
п

к
и

 

С
т
о

и
м

о
с
т
ь

 

С
р

о
к

 и
сп

о
л

н
ен

и
я

 э
т
а

п
а

 

1   
Основной вариант 

поставки 
                                      

   Эквивалентный вариант 

поставки 
                                      

Начальная (максимальная) цена контракта:   0,00         0,00       0,00 0,00 

                      

Срок годности на момент поставки не менее ________ месяцев. 
        

          

       

 Ответственный 
исполнитель 

 ФИО                   

 Утверждаю  ФИО                   

  



11 

 
ПРИМЕР ЗАПОЛНЕНИЯ ОПИСАНИЕ ОБЪЕКТА ЗАКУПКИ И ОБОСНОВАНИЕ НМЦК     

Препараты лекарственные, реактивы, реагенты, изделия медицинского назначения (Б, ОМС) Поставка лекарственных средств для лечения желудочно-кишечного тракта Календарный план 

№
 п

/п
 

М
еж

д
у
н

а
р

о
д
н

о
е 

н
еп

а
т
ен

т
о
в

а
н

н
о
е 

н
а
зв

а
н

и
е 

(М
Н

Н
),

 х
и

м
и

ч
ес

к
о
е,

 

г
р

у
п

п
и

р
о
в

о
ч

н
о
е 

н
а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е)

, 
в

 

со
о
т
в

ет
ст

в
и

и
 с

 Е
С

К
Л

П
 

Ф
у
н

к
ц

и
о
н

а
л

ь
н

ы
е 

х
а
р

а
к

т
ер

и
ст

и
к

и
 

(п
о
т
р

еб
и

т
ел

ь
ск

и
е 

св
о
й

ст
в

а
) 

т
о
в

а
р

а
, 
л

ек
а
р

ст
в

ен
н

а
я

 

ф
о
р

м
а
, 
д
о
зи

р
о
в

к
а
, 
 в

 

со
о
т
в

ет
ст

в
и

и
 с

 Е
С

К
Л

П
 

Е
д
. 

и
зм

.,
  

в
 с

о
о
т
в

ет
ст

в
и

и
 с

 

Е
С

К
Л

П
 

К
о
л

-в
о
 

Т
а
р

и
ф

н
ы

й
 м

ет
о
д
 

М
ет

о
д
 а

н
а
л

и
за

 р
ы

н
к

а
 

М
ет

о
д
 р

а
сч

ет
а
 

ср
ед

н
ев

зв
еш

ен
н

о
й

 ц
ен

ы
 

М
и

н
и

м
а
л

ь
н

а
я

 ц
ен

а
 б

ез
 Н

Д
С

 

и
 Р

О
Н

 

М
и

н
и

м
а
л

ь
н

а
я

 ц
ен

а
 с

 Н
Д

С
 и

 

Р
О

Н
 

Ц
ен

а
 п

о
зи

ц
и

и
 (

п
р

о
и

зв
ед

ен
и

е 

к
о
л

-в
а
 и

 м
и

н
и

м
а
л

ь
н

о
й

 ц
ен

ы
 

с 
Н

Д
С

 и
 Р

О
Н

) 

Р
О

Н
 

О
К

П
Д

 2
, 

в
 с

о
о
т
в

ет
ст

в
и

и
 с

 

Е
С

К
Л

П
 

1 этап 2 этап 

С
р

о
к

 п
о
ст

а
в

к
и

  

К
о
л

-в
о

 

С
т
о
и

м
о
ст

ь
 

С
р

о
к

 и
сп

о
л

н
ен

и
я

 э
т
а
п

а
 

С
р

о
к

 п
о
ст

а
в

к
и

 

К
о
л

-в
о

 

С
т
о
и

м
о
ст

ь
 

С
р

о
к

 и
сп

о
л

н
ен

и
я

 э
т
а
п

а
 

1 
Вальпроевая 

кислота 

Основной 

вариант поставки 

гранулы с 

пролонгирован

ным 

высвобождени

ем 100 мг 

г (г 

действующ

его 

вещества) 

150 37,38 36,67 36,67 36,67 46,39 6 958,50 15 21.20.10.214 

с 10.01.2023 

до 

30.03.2023 

100 4639 
до 

14.04.2023 

с 01.05.2023 

по 

26.09.2023 

50 2319,5 

до 

13.10.

2023 

2 
Вальпроевая 

кислота 

Основной 

вариант поставки 

гранулы с 

пролонгирован

ным 

высвобождени

ем 250 мг 

г (г 

действующ

его 

вещества) 

600 

не 

входит в 

перечень 

ЖНВЛП 

30,84 27,87 27,87 30,66 18 396,00 0 21.20.10.214 

с 10.01.2023 

до 

30.03.2023 

200 6132 
до 

14.04.2023 

с 01.05.2023 

по 

26.09.2023 

400 12264 

до 

13.10.

2023 

3 
Вальпроевая 

кислота 

Основной 

вариант поставки 

гранулы с 

пролонгирован

ным 

высвобождени

ем 750 мг 

г (г 

действующ

его 

вещества) 

135 30,65 25,96 30,62 25,96 31,70 4 279,50 11 21.20.10.214 

с 10.01.2023 

до 

30.03.2023 

100 3170 
до 

14.04.2023 

с 01.05.2023 

по 

26.09.2023 

35 1109,5 

до 

13.10.

2023 

4 
Вальпроевая 

кислота 

Основной 

вариант поставки 

гранулы с 

пролонгирован

ным 

высвобождени

ем 1000 мг 

г (г 

действующ

его 

вещества) 

210 26,20 26,35 

испол

ненны

е 

контра

кты за 

12 

месяц

ев 

отсутс

твуют 

26,20 33,14 6 959,40 15 21.20.10.214 

с 10.01.2023 

до 

30.03.2023 

110 3645,4 
до 

14.04.2023 

с 01.05.2023 

по 

26.09.2023 

100 3314 

до 

13.10.

2023 

    
Эквивалентный  

вариант поставки 

гранулы с 

пролонгирован

ным 

высвобождени

ем 500 мг 

г (г 

действующ

его 

вещества) 

210                                 

Начальная (максимальная) цена контракта:   36 593,40         
17586,

4 
      19007 0 

                      

Срок годности на момент поставки не менее 12 месяцев. 
        

          

 Ответственный за описание объекта закупки    Ермакова С.В.            

 Ответственный за расчет НМЦК    Журович О.И.            

 УтверждаюЗав. Аптекой    Руденко И.В.            

  



12 

 
Расчет методом анализа рынка 

Если рассчитано с использованием коммерческих предложений 

№ 

п/п 

Международное 

непатентованное название 

(МНН), химическое, 

группировочное 

наименование), в 

соответствии с ЕСКЛП 

Функциональные 

характеристики 

(потребительские свойства) 

товара, лекарственная форма, 

дозировка,  в соответствии с 

ЕСКЛП 

Единица 

измерения 
Количество 

Номер и дата 

коммерческого 

предложение 

Цена за 

единицу 

без НДС и 

РОН 

Номер и дата 

коммерческого 

предложение 

Цена за 

единицу 

без НДС 

и РОН 

Номер и дата 

коммерческого 

предложение 

Цена за 

единицу 

без НДС 

и РОН 

Минимальная 

цена единицы 

(без учета 

РОН и НДС) 

Коф. 

вариации 

1 0 
Основной 

вариант поставки 
0 0 0 

_______"____________" 

№____ от 

___.___.______ 

0,00 

_______"____________" 

№____ от 

___.___.______ 

0,00 

_______"____________" 

№____ от 

___.___.______ 

0,00 0,00 #ДЕЛ/0! 

    
Эквивалентный 

вариант поставки 
0 0 0 

_______"____________" 

№____ от 

___.___.______ 

  

_______"____________" 

№____ от 

___.___.______ 

  

_______"____________" 

№____ от 

___.___.______ 

      

Если рассчитано с использованием программы Seldon.Price 

№ 

п/п 

Международное 

непатентованное название 

(МНН), химическое, 

группировочное 

наименование), в 

соответствии с ЕСКЛП 

Функциональные 

характеристики 

(потребительские свойства) 

товара, лекарственная форма, 

дозировка,  в соответствии с 

ЕСКЛП 

Единица 

измерения 
Количество 

Реестровый номер 

контракта 

Цена за 

единицу 

без НДС и 

РОН 

Реестровый номер 

контракта 

Цена за 

единицу 

без НДС 

и РОН 

Реестровый номер 

контракта 

Цена за 

единицу 

без НДС 

и РОН 

Минимальная 

цена единицы 

(без учета 

РОН и НДС) 

Коф. 

вариации 

1 0 
Основной 

вариант поставки 
0 0 0 №_______________ 0,00 №_______________ 0,00 №_______________ 0,00 0,00 #ДЕЛ/0! 

    0 0 0 0                 

 

  



13 

 
ПРИМЕР РАСЧЕТ МЕТОДОМ АНАЛИЗА РЫНКА 

 

Если рассчитано с использованием программы Seldon.Price 

№ п/п 

Международное 

непатентованное 

название (МНН), 

химическое, 

группировочное 

наименование), в 

соответствии с ЕСКЛП 

Функциональные характеристики 

(потребительские свойства) товара, 

лекарственная форма, дозировка,  в 

соответствии с ЕСКЛП 

Единица 

измерения 

Кол-

во 

Реестровый номер 

контракта 

Цена за 

единицу 

без НДС 

и РОН 

Реестровый номер 

контракта 

Цена за 

единицу 

без НДС 

и РОН 

Реестровый номер 

контракта 

Цена за 

единицу 

без НДС и 

РОН 

Минималь

ная цена 

единицы 

(без учета 

РОН и 

НДС) 

Коф. 

вариации 

1 Вальпроевая кислота 

Основной 

вариант 

поставки 

гранулы с 

пролонгированным 

высвобождением 100 мг 

г (г 

действующ

его 

вещества) 

150 №2540215512322000000 36,67 №2540215512322000000 38,47 №2540215512322000000 38,38 36,67 2,680360704 

2 Вальпроевая кислота 

Основной 

вариант 

поставки 

гранулы с 

пролонгированным 

высвобождением 250 мг 

г (г 

действующ

его 

вещества) 

600 №2540215512322000000 30,84 №2540215512322000000 29,49 №2540215512322000000 29,80 29,49 2,353701379 

3 Вальпроевая кислота 

Основной 

вариант 

поставки 

гранулы с 

пролонгированным 

высвобождением 750 мг 

г (г 

действующ

его 

вещества) 

135 №2540215512322000000 25,96 №2540215512322000000 26,85 №2540215512322000000 25,42 25,42 2,769155346 

4 Вальпроевая кислота 

Основной 

вариант 

поставки 

гранулы с 

пролонгированным 

высвобождением 1000 мг 

г (г 

действующ

его 

вещества) 

210 №2540215512322000000 26,35 №2540215512322000000 26,20 №2540215512322000000 27,70 26,20 3,088357316 

    

Эквивалент

ный  

вариант 

поставки 

гранулы с 

пролонгированным 

высвобождением 500 мг 

г (г 

действующ

его 

вещества) 

210                

  



14 

 
Если рассчитано с использованием коммерческих предложений 

№ п/п 

Международное 

непатентованное 

название (МНН), 

химическое, 

группировочное 

наименование), в 

соответствии с ЕСКЛП 

Функциональные характеристики 

(потребительские свойства) товара, 

лекарственная форма, дозировка,  в 

соответствии с ЕСКЛП 

Единица 

измерения 

Коли

честв

о 

Коммерческое 

предложение 

Цена за 

единицу 

без НДС 

и РОН 

Коммерческое 

предложение 

Цена за 

единицу 

без НДС 

и РОН 

Коммерческое 

предложение 

Цена за 

единицу 

без НДС и 

РОН 

Минималь

ная цена 

единицы 

(без учета 

РОН и 

НДС) 

Коф. 

вариации 

1 Вальпроевая кислота 
Основной вариант 

поставки 

гранулы с 

пролонгированн

ым 

высвобождением 

100 мг 

г (г 

действующ

его 

вещества) 

150 
ООО "МедФармАльянс" 

№б/н от 01.12.2022 
0,95 

ООО "Барион" №б/н от 

01.12.2022 
0,95 

АО "ЦВ Протек" №б/н от 

01.12.2022 
0,95 0,95 0,00 

2 Вальпроевая кислота 
Основной вариант 

поставки 

гранулы с 

пролонгированн

ым 

высвобождением 

250 мг 

г (г 

действующ

его 

вещества) 

600 
ООО "МедФармАльянс" 

№б/н от 01.12.2022 
0,95 

ООО "Барион" №б/н от 

01.12.2023 
0,95 

АО "ЦВ Протек" №б/н от 

01.12.2023 
0,95 0,95 0,00 

3 Вальпроевая кислота 
Основной вариант 

поставки 

гранулы с 

пролонгированн

ым 

высвобождением 

750 мг 

г (г 

действующ

его 

вещества) 

135 
ООО "МедФармАльянс" 

№б/н от 01.12.2022 
0,95 

ООО "Барион" №б/н от 

01.12.2024 
0,95 

АО "ЦВ Протек" №б/н от 

01.12.2024 
0,95 0,95 0,00 

4 Вальпроевая кислота 
Основной вариант 

поставки 

гранулы с 

пролонгированн

ым 

высвобождением 

1000 мг 

г (г 

действующ

его 

вещества) 

210 
ООО "МедФармАльянс" 

№б/н от 01.12.2022 
0,95 

ООО "Барион" №б/н от 

01.12.2025 
0,95 

АО "ЦВ Протек" №б/н от 

01.12.2025 
0,95 0,95 0,00 

    
Эквивалентный  

вариант поставки 

гранулы с 

пролонгированн

ым 

высвобождением 

500 мг 

г (г 

действующ

его 

вещества) 

210                 

 

  



15 

 
Расчет методом средневзвешенной цены 

№ 

п/п 

Международное 

непатентованное 

название (МНН), 

химическое, 

группировочное 

наименование), в 

соответствии с 

ЕСКЛП 

Функциональные характеристики (потребительские 

свойства) товара, лекарственная форма, дозировка,  в 

соответствии с ЕСКЛП 

Единица измерения Количество 

Источник 

информации (№ 

контракта, дата) 

Цена единицы (без 

учета РОН и НДС)* 

1 0 
Основной вариант 

поставки 
0 0 0 №_______ от __.__.___ 0 

    
Эквивалентный 

вариант поставки 
0 0 0 

Исполненные за 12 

месяцев контракты 
отсутствуют 

Исполненные за 12 

месяцев контракты 
отсутствуют 

*Если контракты отсутствуют прописывается "Исполненные за 12 месяцев контракты отсутствуют" 

        

ПРИМЕР РАСЧЕТ МЕТОДОМ СРЕДНЕВЗВЕШЕННОЙ ЦЕНЫ 

№ 

п/п 

Международное 

непатентованное 

название (МНН), 

химическое, 

группировочное 

наименование), в 

соответствии с 

ЕСКЛП 

Функциональные характеристики (потребительские 

свойства) товара, лекарственная форма, дозировка,  в 

соответствии с ЕСКЛП 

Единица измерения Количество 

Источник 

информации (№ 

контракта, дата) 

Цена единицы (без 

учета РОН и НДС)* 

1 Вальпроевая кислота 
Основной вариант 

поставки 

гранулы с пролонгированным 

высвобождением 100 мг 

г (г действующего 

вещества) 
150 №2206 от 03.10.2022 36,67 

2 Вальпроевая кислота 
Основной вариант 

поставки 

гранулы с пролонгированным 

высвобождением 250 мг 

г (г действующего 

вещества) 
600 №2206 от 03.10.2022 27,87 

3 Вальпроевая кислота 
Основной вариант 

поставки 

гранулы с пролонгированным 

высвобождением 750 мг 

г (г действующего 

вещества) 
135 №2206 от 03.10.2022 30,62 

4 Вальпроевая кислота 
Основной вариант 

поставки 

гранулы с пролонгированным 

высвобождением 1000 мг 

г (г действующего 

вещества) 
210 

исполненные 

контракты за 12 
месяцев отсутствуют 

исполненные контракты 

за 12 месяцев 
отсутствуют 

    
Эквивалентный  

вариант поставки 

гранулы с пролонгированным 

высвобождением 500 мг 

г (г действующего 

вещества) 
210     

 

  



16 

 

 

Расчёт тарифным методом 

№ 

п/п 

Международное непатентованное 

название (МНН), химическое, 

группировочное наименование), в 

соответствии с ЕСКЛП 

Функциональные характеристики 

(потребительские свойства) товара, 

лекарственная форма, дозировка,  в 

соответствии с ГРЛС 

Единица 

измерения 
Количество 

Цена 

упаковки 

товара в 

соответствии 

с ГРЛС 

Цена единицы в 

соответствии с 

ГРЛС (без учета 

РОН и НДС)* 

РОН 

Номер 

регистрационного 

удостоверения в 

соответствии с ГРЛС 

1 0 Основной вариант поставки 0 0 0     18   

    
Эквивалентный вариант 

поставки 
0 0 0         

*Если лекарственное средство не жизненно важное, то прописывается "не входит в перечень ЖНВЛП" 

          

          
ПРИМЕР РАСЧЁТА ТАРИФНЫМ МЕТОДОМ 

№ 

п/п 

Международное непатентованное 

название (МНН), химическое, 

группировочное наименование), в 

соответствии с ЕСКЛП 

Функциональные характеристики 

(потребительские свойства) товара, 

лекарственная форма, дозировка,  в 

соответствии с ГРЛС 

Единица 

измерения 
Количество 

Цена 

упаковки 

товара в 

соответствии 

с ГРЛС 

Цена единицы в 

соответствии с 

ГРЛС (без учета 

РОН и НДС) 

РОН 

Номер 

регистрационного 

удостоверения в 

соответствии с ГРЛС 

1 Вальпроевая кислота Основной вариант поставки 

гранулы с 

пролонгированным 

высвобождением 
100 мг 

г (г 
действующего 

вещества) 

150 112,15 37,38 15 ЛСР-005197/08 

2 Вальпроевая кислота Основной вариант поставки 

гранулы с 

пролонгированным 

высвобождением 
250 мг 

г (г 
действующего 

вещества) 

600 
не входит в 

перечень 

ЖНВЛП 

не входит в перечень 

ЖНВЛП 
0 

не входит в перечень 

ЖНВЛП 

3 Вальпроевая кислота Основной вариант поставки 

гранулы с 

пролонгированным 

высвобождением 
750 мг 

г (г 
действующего 

вещества) 

135 689,52 30,65 11 ЛСР-005197/08 

4 Вальпроевая кислота Основной вариант поставки 

гранулы с 

пролонгированным 
высвобождением 

1000 мг 

г (г 

действующего 

вещества) 

210 393,00 26,20 15 ЛСР-005197/08 

    
Эквивалентный  вариант 

поставки 

гранулы с 

пролонгированным 
высвобождением 

500 мг 

г (г 

действующего 

вещества) 

210         



17 

 

 


